DECLARAÇÃO DE RENDIMENTOS. APRESENTAÇÃO.
OBRIGATORIEDADE. Está obrigada a apresentar a Declaração de Ajuste
Anual a pessoa física, residente ou domiciliada no Brasil, que no ano-
calendário 1999 teve rendimentos tributáveis cuja soma foi superior a R$
10.800,00 (dez mil e oitocentos reais).

Lançamento Procedente."

Cientificado da decisão de Primeira Instância, em 09/10/03, conforme Termo
constante às fls. 29/31 e, com ela não se conformando, o contribuinte interpôs, dentro do
prazo hábil (07/11/03), o recurso voluntário de fls.